
Kulturní tradice na 
Horňácku a Ostrožsku 
Jana Bujáková * MAS Horňácko a Ostrožsko  

 Konference  kreativní průmysl a regionální rozvoj  * 26.6.2012 



Místní akční skupina Horňácko a Ostrožsko 

• MAS je občanským sdružením, které bylo založeno dne 
16.11.2005. Území působnosti regionu je 16 obcí JMK a ZK.  

• V roce 2006 jsme se zapojili do programu Leader + v rámci 
osvojování dovedností 

• V roce 2008 jsme se zapojili do programu Leader 2007 -2013 

• Sídlo organizace je v Uherském Ostrohu v budově Přízámčí 

 



OSTROŽSKO - SPADÁ DO ETNOGRAFICKÉ 
OBLASTI DOLŇÁCKA 

Uherský 
Ostorh 

Hluk 

Veselí nad 
Moravou 

Ostrožská 
Lhota 

Blatnice pod Svatým 
Antonínkem 

Ostrožská 
Nová Ves 

Boršice u 
Blatnice 

Blatnička 



HORŇÁCKO  - ETNOGRAFICKÝ SUBREGION 

Hrubá 
Vrbka 

Louka 

Lipov 
Kuželov  

Velká nad Veličkou 

Malá 
Vrbka 

Javorník 

Suchov 

Nová 
Lhota 



ROZVOJ VENKOVA POMOCÍ METODY LEADER 

• L E A D E R  - propojení aktivit rozvíjející venkovskou ekonomiku 

• Metoda - používaná v Evropské Unii k rozvoji venkovských oblastí od roku 1991 

• Od roku 2003 je metoda LEADER pilotně uplatňována i v ČR ( POV MMR ČR), 2004 
– samostatně jako národní program LEADER ČR, 2005 – součást OP Rozvoj venkova 
a multifunkčního zemědělství, 2007 -2013 – součást OP PRV ČR 2007 -2013 ( 
průřezová osa IV.) 

• Klade důraz na zapojení místních aktérů venkovského území prostřednictvím 
místního partnerství občanů, veřejné správy, neziskových organizací a podnikatelů 
– vytvářejí se společné organizace MAS ( Local action group, LAG) 



ZÁKLADNÍ PRINCIPY METODY LEADER 

• 1) Existující strategie místního rozvoje 

• 2) Partnerství mezi veřejnou a soukromou sférou na místní úrovni 

• 3) Přístup „zdola-nahoru“ při přípravě i realizaci strategie 

• 4) Integrované a multisektorové akce 

• 5) Inovační přístup 

• 6) Mezinárodní spolupráce 

• 7) Vytváření sítí 

 



Návrat ke kořenům lidové kultury služeb a 
řemesel 

Cíl 1 
• Využívat přírodního a kulturního bohatství regionu 

Cíl 2 

• Zastavit odchod mladých lidí z venkova do větších 
měst 

Cíl 3 
• Posílit tradiční výrobu regionálních produktů 

Cíl 4 
• Zlepšit kvalitu života obyvatel 



7 dotačních opatření MAS Horňácko a 
Ostrožsko 2008 - 2013 

Podpora cestovního ruchu * ubytování a sport 

Podpora drobných producentů v potravinářské výrobě 

Podpora zemědělských podnikatelů 

Podpora drobných podnikatelů 

Ochrana a rozvoj kulturního dědictví  

Občanské vybavení pro děti a 
mládež 

Dopravní infrastruktura 
a zeleleň 



FOLKLÓRNÍ FOND MAS HORŇÁCKO A 
OSTROŽSKO 

Výprava Suchovských republikánů Výtvarná výstava horňácké múzy 

V roce 2008 MAS založila folklórní fond na podporu kulturních 
aktivit Ostrožska a Horňácka a na záchranu lidového tance verbuňk 
V regionu Horňácka  a Ostrožska se objevily nové akce, Boršická 
svajba, Humor – koření života, Drapte, drapte, drapulenky aj.  
 
 

 



REGIONÁLNÍ ČASOPIS KRAJEM SVATÉHO 
ANTONÍNKA 

• Časopis je vydáván od roku 
2007 jako dvouměsíční 
periodikum.  

 

• Regionální časopis 
považujeme za ojedinělý, 
protože propojuje aktivity lidí 
dvou regionů, je zaměřen na 
kulturní a folklórní oblast, 
pravidelně informuje občany o 
dění v obcích a o zajímavých 
lidech.    

 



Horňácko – potenciál pro rozvoj kreativního 
průmyslu 

Zachovalé 
starobylé 

rysy písní a 
tanců 

Zachovalá 
lidová 

architektura 

Lidový kroj – 
nejstarobylejší 

na Moravě  

Významné osobnosti 
svérázného kraje 

Kulturní 
památky 

Lidové 
tradice  a 
řemesla- 
Horňácké 
slavnosti  

Kraj prosulý 
muzikanty 

Přírodní 
bohatství 

CHKO Bílých 
Karpat 



OSTROŽSKO – POTENCIÁL PRO ROZVOJ 
KREATIVNÍHO PRŮMYSLU  

Lidový 
kroj a 
písně 

Vinařství 

Významné 
osobnosti – 
Z. Galuška 

Lidové tradice 
– hody, Jízda 

králů Hluk 

Duchovní tradice -  
tradiční poutě 

Malíři a 
umělci, 
řemesla 

Existence 
lázní v 

Ostrožské 
Nové Vsi 

Kulturní 
památky   



První projekty v oblasti kreativního průmyslu 

Šicí dílny lidových krojů – jediné 
v České republice. 

 

Vznikly  v roce 2006 – 2007. 

Specializují se na obnovu a 
údržbu lidových krojů . 

 

V šicích dílnách vzniklo více jak 
20 nových pracovních míst. 

Lidové tradice a řemesla Uh. Ostroh 

Tradice Slovácka 
o.p.s. Blatnička 



Prostor pro rozvoj kreativního průmyslu 

• Příprava inovačních  rozvojových strategií 

• Zavádění inovačních nástrojů v oblasti kreativního průmyslu 

• Zkvalitňování služeb v oblasti kultury – profesionalizace 

• Zaměření na lidová řemesla, tradice, akce, gastronomii 

• Větší nabídka prodeje produktů na místních trzích 

• Větší propagace místních umělců a řemeslníků 

• Zmapování pracovních příležitostí –  firmem podnikajících v 
oblasti kreativního průmyslu 

 

 



Děkuji Vám za pozornost 
MAS Horňácko a Ostrožsko 

Zámecká 24, 687 24  

IČO: 270 16 005 

Tel. 572 501 425, 572 503 961 

e-mail: : mikroregion@uhostroh.cz 

mas@ostrozsko.cz    

www.leader.ostrozsko.cz 


